
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 
 
 

Allegato A) alla Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 22/01/2021 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021/2023 

 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
(Eugenio AGHEMO) 
Firmato in originale 

(Dott.ssa Maria SANTARCANGELO) 
Firmato in originale 

 
 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 
ENTRATE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione 

previsioni di competenza 

previsioni di competenza 

previsioni di competenza 
previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

Utilizzo avanzo di Amministrazione 
- di cui avanzo utilizzato anticipatamente 

Fondo di Cassa all'1/1/2021 

0,000,00

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 690.099,78

 0,00

 2.219.126,14

 526.131,31

 0,00

 940.869,33

 4.474.640,16

 68.618,00

 0,00

 0,00

 68.618,00

 0,00

 0,00

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI 
ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

 2.276.874,97

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 5di 1Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

ENTRATE 

PREVISIONI PREVISIONI 
DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

TITOLO 2 : Trasferimenti correnti 

20101 Tipologia 101: Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni 
pubbliche 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

 4.359.051,55  10.801.913,32  9.106.814,47

 13.465.866,02

 8.801.170,33  8.801.170,33

 13.546.300,70

previsione di competenza 
previsione di cassa 

Trasferimenti correnti TITOLO 2 : Totale 20000  4.359.051,55  10.801.913,32  9.106.814,47

 13.465.866,02

 8.801.170,33  8.801.170,33

 13.546.300,70

GIOVE Siscom 5di 2Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

ENTRATE 

PREVISIONI PREVISIONI 
DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

TITOLO 3 : Entrate extratributarie 

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e 
servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

 193.573,95  195.000,00  195.000,00

 388.573,95

 195.000,00  195.000,00

 195.000,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre 
entrate correnti 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

 27.431,58  142.832,45  126.100,00

 153.531,58

 126.100,00  126.100,00

 176.824,33

previsione di competenza 
previsione di cassa 

Entrate extratributarie TITOLO 3 : Totale 30000  221.005,53  337.832,45  321.100,00

 542.105,53

 321.100,00  321.100,00

 371.824,33

GIOVE Siscom 5di 3Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

ENTRATE 

PREVISIONI PREVISIONI 
DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

TITOLO 7 : Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

 0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

 2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

previsione di competenza 
previsione di cassa 

Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

TITOLO 7 : Totale 70000  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

 2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

GIOVE Siscom 5di 4Pagina 



 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

ENTRATE 

PREVISIONI PREVISIONI 
DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

TITOLO 9 : Entrate per conto terzi e partite di giro 

90100 Tipologia 100: Entrate per partite 
di giro 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

 64.584,27  1.019.000,00  1.019.000,00

 1.083.584,27

 1.019.000,00  1.019.000,00

 1.021.077,72

90200 Tipologia 200: Entrate per conto 
terzi 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

 605,57  3.500,00  3.500,00

 4.105,57

 3.500,00  3.500,00

 4.105,57

previsione di competenza 
previsione di cassa 

Entrate per conto terzi e partite 
di giro 

TITOLO 9 : Totale 90000  65.189,84  1.022.500,00  1.022.500,00

 1.087.689,84

 1.022.500,00  1.022.500,00

 1.025.183,29

TOTALE TITOLI previsione di competenza 
previsione di cassa 

 4.645.246,92  14.162.245,77  12.450.414,47

 17.095.661,39

 12.144.770,33  12.144.770,33

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE  4.645.246,92 previsione di competenza 
previsione di cassa 

 17.071.471,69  13.917.415,11

 21.570.301,55

 12.213.388,33  12.213.388,33

 16.943.308,32

 19.220.183,29

GIOVE Siscom 5di 5Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

SPESE 

TITOLO 
PREVISIONI PREVISIONI 

DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  0,00  0,00  0,00 0,00

DISAVANZO  DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO  0,00  0,00  0,00  0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

0101 Programma 01 Organi istituzionali 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  5.662,40  10.500,00  12.000,00

 17.662,40

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 12.000,00  12.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 12.356,00

Totale Programma 01 Organi istituzionali  5.662,40  10.500,00previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 12.000,00

 0,00

 0,00

 17.662,40

 12.000,00  12.000,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 12.356,00

0102 Programma 02 Segreteria generale 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  2.077,75  158.770,58  161.300,00

 163.377,75

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 161.300,00  161.300,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 158.770,58

Totale Programma 02 Segreteria generale  2.077,75  158.770,58previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 161.300,00

 0,00

 0,00

 163.377,75

 161.300,00  161.300,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 158.770,58

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato 

GIOVE Siscom 10di 1Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

SPESE 

TITOLO 
PREVISIONI PREVISIONI 

DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  12.454,08  33.333,34  32.500,00

 44.954,08

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 31.000,00  31.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 39.780,04

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato 

 12.454,08  33.333,34previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 32.500,00

 0,00

 0,00

 44.954,08

 31.000,00  31.000,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 39.780,04

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  15.848,09  79.002,00  50.000,00

 65.848,09

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 44.500,00  44.500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 83.286,81

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi  15.848,09  79.002,00previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 50.000,00

 0,00

 0,00

 65.848,09

 44.500,00  44.500,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 83.286,81

0110 Programma 10 Risorse umane 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  48.670,69  413.482,91  405.260,65

 395.313,34

(69.360,65)

(69.360,65)

(58.618,00)

 314.018,00  314.018,00

(58.618,00) (58.618,00)

(58.618,00) (58.618,00)

 355.081,33

Totale Programma 10 Risorse umane  48.670,69  413.482,91previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 405.260,65

 69.360,65

 58.618,00

 395.313,34

 314.018,00  314.018,00

 58.618,00  58.618,00

 58.618,00 58.618,00

 69.360,65

 355.081,33

0111 Programma 11 Altri servizi generali 

GIOVE Siscom 10di 2Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

SPESE 

TITOLO 
PREVISIONI PREVISIONI 

DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  70.364,40  997.472,54  925.357,54

 995.721,94

(2.174,00)

(2.174,00)

(0,00)

 921.598,34  921.598,34

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 1.007.158,91

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 2 Spese in conto capitale  866,20  10.000,00  5.000,00

 5.866,20

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 5.000,00  5.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 10.000,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali  71.230,60  1.007.472,54previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 930.357,54

 2.174,00

 0,00

 1.001.588,14

 926.598,34  926.598,34

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 2.174,00

 1.017.158,91

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

 155.943,61  1.702.561,37previsione di competenza  1.591.418,19

 71.534,65

 58.618,00

 1.688.743,80

di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 1.489.416,34  1.489.416,34

 71.534,65  58.618,00  58.618,00

 58.618,00  58.618,00

 1.666.433,67

GIOVE Siscom 10di 3Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

SPESE 

TITOLO 
PREVISIONI PREVISIONI 

DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  222.096,42  583.333,33  1.088.002,49

 1.310.098,91

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 975.000,00  975.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 583.333,33

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

 222.096,42  583.333,33previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 1.088.002,49

 0,00

 0,00

 1.310.098,91

 975.000,00  975.000,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 583.333,33

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  1.308.733,98  3.852.056,07  3.040.555,33

 4.349.289,31

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 2.621.055,00  2.626.055,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 4.075.209,45

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità  1.308.733,98  3.852.056,07previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 3.040.555,33

 0,00

 0,00

 4.349.289,31

 2.621.055,00  2.626.055,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 4.075.209,45

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  550.648,23  2.034.904,34  1.601.170,10

 2.151.818,33

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 1.351.670,10  1.346.670,10

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 2.387.196,40

GIOVE Siscom 10di 4Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

SPESE 

TITOLO 
PREVISIONI PREVISIONI 

DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

Totale Programma 03 Interventi per gli anziani  550.648,23  2.034.904,34previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 1.601.170,10

 0,00

 0,00

 2.151.818,33

 1.351.670,10  1.346.670,10

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 2.387.196,40

1204 Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio 
di esclusione sociale 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  526.831,25  2.398.899,71  1.250.160,34

 1.776.991,59

(189.673,32)

(189.673,32)

(0,00)

 695.429,68  695.429,68

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 2.217.586,59

Totale Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio 
di esclusione sociale 

 526.831,25  2.398.899,71previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 1.250.160,34

 189.673,32

 0,00

 1.776.991,59

 695.429,68  695.429,68

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 189.673,32

 2.217.586,59

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  263.818,52  962.000,00  0,00

 263.818,52

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 0,00  0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 1.132.377,11

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie  263.818,52  962.000,00previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 0,00

 0,00

 0,00

 263.818,52

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 1.132.377,11

1207 Programma 07 Programmazione e governo della 
rete dei servizi sociosanitari e 
sociali 

GIOVE Siscom 10di 5Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

SPESE 

TITOLO 
PREVISIONI PREVISIONI 

DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  261.295,35  2.449.042,27  2.141.614,56

 2.392.909,91

(264.923,34)

(264.923,34)

(10.000,00)

 1.936.023,11  1.936.023,11

(10.000,00) (10.000,00)

(10.000,00) (10.000,00)

 2.226.607,58

Totale Programma 07 Programmazione e governo della 
rete dei servizi sociosanitari e 
sociali 

 261.295,35  2.449.042,27previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 2.141.614,56

 264.923,34

 10.000,00

 2.392.909,91

 1.936.023,11  1.936.023,11

 10.000,00  10.000,00

 10.000,00 10.000,00

 264.923,34

 2.226.607,58

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

 3.133.423,75  12.280.235,72previsione di competenza  9.121.502,82

 454.596,66

 10.000,00

 12.244.926,57

di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 7.579.177,89  7.579.177,89

 454.596,66  10.000,00  10.000,00

 10.000,00  10.000,00

 12.622.310,46

GIOVE Siscom 10di 6Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

SPESE 

TITOLO 
PREVISIONI PREVISIONI 

DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 

2001 Programma 01 Fondo di riserva 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  0,00  40.271,00  52.270,00

 1.551.364,83

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 52.570,00  52.570,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 1.796.335,37

Totale Programma 01 Fondo di riserva  0,00  40.271,00previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 52.270,00

 0,00

 0,00

 1.551.364,83

 52.570,00  52.570,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 1.796.335,37

2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  0,00  21.403,60  65.224,10

 0,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 65.224,10  65.224,10

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 0,00

Totale Programma 02 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 

 0,00  21.403,60previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 65.224,10

 0,00

 0,00

 0,00

 65.224,10  65.224,10

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 0,00

2003 Programma 03 Altri fondi 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  0,00  0,00  60.000,00

 0,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 0,00  0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 0,00

GIOVE Siscom 10di 7Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

SPESE 

TITOLO 
PREVISIONI PREVISIONI 

DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

Totale Programma 03 Altri fondi  0,00  0,00previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 60.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti  0,00  61.674,60previsione di competenza  177.494,10

 0,00

 0,00

 1.551.364,83

di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 117.794,10  117.794,10

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00

 1.796.335,37

GIOVE Siscom 10di 8Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

SPESE 

TITOLO 
PREVISIONI PREVISIONI 

DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 

6001 Programma 01 Restituzione anticipazioni di 
tesoreria 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 1 Spese correnti  0,00  4.500,00  4.500,00

 4.500,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 4.500,00  4.500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 4.500,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere 

 0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 2.000.000,00  2.000.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 2.000.000,00

Totale Programma 01 Restituzione anticipazioni di 
tesoreria 

 0,00  2.004.500,00previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 2.004.500,00

 0,00

 0,00

 2.004.500,00

 2.004.500,00  2.004.500,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 2.004.500,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie  0,00  2.004.500,00previsione di competenza  2.004.500,00

 0,00

 0,00

 2.004.500,00

di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 2.004.500,00  2.004.500,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00

 2.004.500,00

GIOVE Siscom 10di 9Pagina 



 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

SPESE 

TITOLO 
PREVISIONI PREVISIONI 

DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite 
di giro 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di 
giro 

 84.973,17  1.022.500,00  1.022.500,00

 1.107.473,17

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 1.022.500,00  1.022.500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 1.022.500,00

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite 
di giro 

 84.973,17  1.022.500,00previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 1.022.500,00

 0,00

 0,00

 1.107.473,17

 1.022.500,00  1.022.500,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 1.022.500,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi  84.973,17  1.022.500,00previsione di competenza  1.022.500,00

 0,00

 0,00

 1.107.473,17

di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 1.022.500,00  1.022.500,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00

 1.022.500,00

TOTALE MISSIONI previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 3.374.340,53  17.071.471,69  13.917.415,11

 526.131,31

 68.618,00

 18.597.008,37

 12.213.388,33  12.213.388,33

 526.131,31  68.618,00 68.618,00

 68.618,00  68.618,00

 19.112.079,50

TOTALE GENERALE DELLE SPESE  3.374.340,53 previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 526.131,31

 68.618,00

 18.597.008,37

 526.131,31  68.618,00 68.618,00

 13.917.415,11  12.213.388,33  12.213.388,33

 68.618,00  68.618,00

 19.112.079,50

 17.071.471,69

GIOVE Siscom 10di 10Pagina 



C.I.S.A.P. 

BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 
RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione 

previsioni di competenza 

previsioni di competenza 

previsioni di competenza 
previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

Utilizzo avanzo di Amministrazione 
- di cui avanzo utilizzato anticipatamente 

Fondo di Cassa all'1/1/2021 

0,000,00

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 690.099,78

 0,00

 2.219.126,14

 526.131,31

 0,00

 940.869,33

 4.474.640,16

 68.618,00

 0,00

 0,00

 68.618,00

 0,00

 0,00

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI 
ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

 2.276.874,97

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 2di 1Pagina 



 

C.I.S.A.P. 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI 

PREVISIONI PREVISIONI 
DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

Trasferimenti correnti TITOLO 2 : 20000  4.359.051,55  10.801.913,32  9.106.814,47

 13.465.866,02

 8.801.170,33  8.801.170,33

 13.546.300,70

previsione di competenza 
previsione di cassa 

Entrate extratributarie TITOLO 3 : 30000  221.005,53  337.832,45  321.100,00

 542.105,53

 321.100,00  321.100,00

 371.824,33

previsione di competenza 
previsione di cassa 

Entrate in conto capitale TITOLO 4 : 40000  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
previsione di cassa 

Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

TITOLO 7 : 70000  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

 2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

previsione di competenza 
previsione di cassa 

Entrate per conto terzi e partite 
di giro 

TITOLO 9 : 90000  65.189,84  1.022.500,00  1.022.500,00

 1.087.689,84

 1.022.500,00  1.022.500,00

 1.025.183,29

TOTALE TITOLI previsione di competenza 
previsione di cassa 

 4.645.246,92  14.162.245,77  12.450.414,47

 17.095.661,39

 12.144.770,33  12.144.770,33

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE  4.645.246,92 previsione di competenza 
previsione di cassa 

 17.071.471,69  13.917.415,11

 21.570.301,55

 12.213.388,33  12.213.388,33

 16.943.308,32

 19.220.183,29

GIOVE Siscom 2di 2Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI 
ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  0,00  0,00  0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO  0,00  0,00  0,00  0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TITOLO 1 Spese correnti  3.288.501,16  14.038.971,69  10.889.915,11

 0,00

 68.618,00

 15.483.669,00

(526.131,31) (68.618,00) (68.618,00)

 0,00  0,00

 9.185.888,33  9.185.888,33

 16.079.579,50

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TITOLO 2 Spese in conto capitale  866,20  10.000,00  5.000,00

 0,00

 5.866,20

(0,00) (0,00) (0,00)

 5.000,00  5.000,00

 10.000,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TITOLO 3 Spese per incremento attività 
finanziarie 

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TITOLO 4 Rimborso Prestiti  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute 
da istituto tesoriere/cassiere 

 0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 0,00

 2.000.000,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

GIOVE Siscom 2di 1Pagina 



 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI 
ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di 
giro 

 84.973,17  1.022.500,00  1.022.500,00

 0,00

 1.107.473,17

(0,00) (0,00) (0,00)

 1.022.500,00  1.022.500,00

 1.022.500,00

TOTALE TITOLI previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 3.374.340,53

 3.374.340,53

 526.131,31  68.618,00  68.618,00  68.618,00

 526.131,31  68.618,00  68.618,00  68.618,00

 18.597.008,37

 18.597.008,37

 17.071.471,69  12.213.388,33  12.213.388,33 13.917.415,11

 0,00

 0,00

 13.917.415,11  12.213.388,33  12.213.388,33

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 19.112.079,50

 19.112.079,50

 17.071.471,69

GIOVE Siscom 2di 2Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI 
ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  0,00  0,00  0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO  0,00  0,00  0,00  0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

 155.943,61  1.702.561,37  1.591.418,19

 0,00

 58.618,00

 1.688.743,80

(71.534,65) (58.618,00) (58.618,00)

 0,00  0,00

 1.489.416,34  1.489.416,34

 1.666.433,67

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e 
delle attività culturali 

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

GIOVE Siscom 5di 1Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI 
ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo 
libero 

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 07 Turismo  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa 

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

GIOVE Siscom 5di 2Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI 
ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

 3.133.423,75  12.280.235,72  9.121.502,82

 0,00

 10.000,00

 12.244.926,57

(454.596,66) (10.000,00) (10.000,00)

 0,00  0,00

 7.579.177,89  7.579.177,89

 12.622.310,46

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e 
competitività 

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la 
formazione professionale 

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle 
fonti energetiche 

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

GIOVE Siscom 5di 3Pagina 



CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI 
ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie 
territoriali e locali 

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti  0,00  61.674,60  177.494,10

 0,00

 1.551.364,83

(0,00) (0,00) (0,00)

 117.794,10  117.794,10

 1.796.335,37

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie  0,00  2.004.500,00  2.004.500,00

 0,00

 2.004.500,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 2.004.500,00  2.004.500,00

 2.004.500,00

previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi  84.973,17  1.022.500,00  1.022.500,00

 0,00

 1.107.473,17

(0,00) (0,00) (0,00)

 1.022.500,00  1.022.500,00

 1.022.500,00

GIOVE Siscom 5di 4Pagina 



 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023) 

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO CUI 
SI RIFERISCE IL BILANCIO 

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI 
ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023 

TOTALE MISSIONI previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza 
di cui gia' impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

 3.374.340,53

 3.374.340,53

 526.131,31  68.618,00  68.618,00  68.618,00

 526.131,31  68.618,00  68.618,00  68.618,00

 18.597.008,37

 18.597.008,37

 17.071.471,69  12.213.388,33  12.213.388,33 13.917.415,11

 0,00

 0,00

 13.917.415,11  12.213.388,33  12.213.388,33

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 19.112.079,50

 19.112.079,50

 17.071.471,69

GIOVE Siscom 5di 5Pagina 



 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione 

ENTRATE 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (Anno 2021-2023) 
CASSA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021 

COMPETENZA 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

ANNO DI 

2022 2023 
SPESE 

CASSA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021 
2022 2023 

2021 

ANNO 
COMPETENZA 

ANNO 
COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

ANNO ANNO 

Fondo di cassa presunto all'inizio 

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 

Fondo pluriennale vincolato 
Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 3 - Entrate Extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di att 

Totale entrate finali ......

Titolo 6 - Accensione di prestiti 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto  

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi  

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 

Disavanzo di amministrazione 

Titolo 1 -  Spese correnti 
 - di cui fondo pluriennale vincolato 

Ttolo 2 - Spese in conto capitale 

Ttolo 3 - Spese per incremento di at 

Totale spese finali ......

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

4.474.640,16 - - - 
940.869,33 0,00 0,00

526.131,31 68.618,00 68.618,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.465.866,02 9.106.814,47 8.801.170,33 8.801.170,33

542.105,53 321.100,00 321.100,00 321.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

14.007.971,55 9.427.914,47 9.122.270,33 9.122.270,33

0,00

2.000.000,00

1.087.689,84

17.095.661,39

21.570.301,55

0,00 0,00 0,00

2.000.000,00

1.022.500,00

12.450.414,47 12.144.770,33

1.022.500,00

2.000.000,00 2.000.000,00

1.022.500,00

12.144.770,33

13.917.415,11 12.213.388,33 12.213.388,33

15.483.669,00

5.866,20

0,00

15.489.535,20

0,00

2.000.000,00

1.107.473,17

18.597.008,37

18.597.008,37

0,00 0,00 0,00

10.889.915,11
68.618,00

9.185.888,33
68.618,00

9.185.888,33
68.618,00

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00

10.894.915,11

0,00 0,00

9.190.888,33 9.190.888,33

0,00

2.000.000,00

1.022.500,00

13.917.415,11

13.917.415,11

0,00 0,00

2.000.000,00 2.000.000,00

1.022.500,00 1.022.500,00

12.213.388,33 12.213.388,33

12.213.388,33 12.213.388,33

Fondo di cassa finale presunto 2.973.293,18

dell'esercizio 

tributaria, contributiva e perequativa 

finanziarie finanziarie 

tesoriere / cassiere 

partite di giro 

istituto tesoriere / cassiere 

partite di giro 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità'  0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00
Disavanzo derivante da debito  
autorizzato e non contratto 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 



(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020 4.092.126,43
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020 133.732,74
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2020 13.606.786,00
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2020 12.245.511,03
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2020 0,00
(+) Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2020 0,03
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2020 0,00

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2021 5.587.134,17

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
+ Incremento dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2020 526.131,31
= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2020 5.061.002,86

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 70.953,92
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020. (solo per le regioni) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 35.000,00
Altri accantonamenti 0,00

B) Totale parte accantonata 105.953,92

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.551.364,83
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 1.551.364,83

Parte destinata agli investimenti
D) Totale destinata agli investimenti 287,85

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.403.396,26
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2020:

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 940.869,33
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Utilizzo altri vincoli 0,00

940.869,33

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020:

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/N-1 :
Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

C.I.S.A.P.
Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO             (Anno 2020-
2021 per il Bilancio Anno 2021-2023)



Capitolo  
di entrata

Capitolo di 
spesa 

Descr.
Risorse vinc. al 

1/1/2020

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2020 
(dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2020 
finanziati da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate 
del risultato di 

amministrazione 
(dati presunti)

Fondo plur. vinc. 
al 31/12/2020 
finanziato da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate 
del risultato di 

amministrazione 
(dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2020 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e cancellazione 
nell'esercizio 2020 
di residui passivi 

finanziati da 
risorse vincolate (-

) (gestione dei 
residui): (dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2020 

di impegni 
finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2019 
se non 

reimpegnati 
nell'esercizio 2020 

(+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2020

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2020 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a) +(b) 
-( c)-(d)-(e)+(f)

(i)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.109.237,60 0,00 910.715,28 0,00 0,00 0,00 198.522,32 198.522,32
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 136.291,55 0,00 0,00 0,00 0,00 136.291,55 71.943,05
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 116.871,34 0,00 0,00 0,00 0,00 116.871,34 116.871,34
0,00 546.147,00 0,00 0,00 0,00 0,00 546.147,00 0,00
0,00 10.499,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.499,00 10.499,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 435,90 0,00 0,00 0,00 0,00 435,90 435,90
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 2.107,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.107,00 2.107,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 33.890,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.890,00 33.890,00
0,00 21.220,09 0,00 0,00 0,00 0,00 21.220,09 21.220,09
0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00
0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
0,00 20.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.120,00 20.120,00
0,00 17.185,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.185,00 17.185,00
0,00 19.525,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.525,00 19.525,00
0,00 24.498,18 0,00 0,00 0,00 0,00 24.498,18 24.498,18
0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
0,00 88.740,94 0,00 0,00 0,00 0,00 88.740,94 88.740,94
0,00 9.882,82 0,00 0,00 0,00 0,00 9.882,82 9.882,82
0,00 110.428,69 0,00 0,00 0,00 0,00 110.428,69 110.428,69
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.109.237,60 1.352.842,51 910.715,28 0,00 0,00 0,00 1.551.364,83 940.869,33

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descr.

TOTALE vincoli derivanti da trasferimenti (h/2)

C.I.S.A.P.
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Vincoli derivanti dalla legge

avanzo di amministrazione 2019

Vincoli derivanti da finanziamenti

strutture semiresidenziali disabili 

riv assegni di servizio disabili

progetto anziani in famiglia

savi vita indipendente

sostegno domicilaire progetto asl to3

buon vicinato
centri diurni anziani non auto
Riv affidamenti diurni disabili
riv incentivi educativi disabili

adozioni famiglie 

affidi intra etero familiari disbailie  

fondo non auto 
Centri famiglie

riv vita indipendente

soggiorni estivi disabili

servizio assistenza domiciliare
riv servizio dopo di noi
riv progetto we care
trasferimenti partners we care

Bilancio di Previsione (Anno 2021-2023)

TOTALE vincoli derivanti dalla legge (h/1)

Vincoli derivanti da Trasferimenti



0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.109.237,60 1.352.842,51 910.715,28 0,00 0,00 0,00 1.551.364,83 940.869,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.551.364,83

0,00

0,00

0,00

1.551.364,83

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5)

TOTALE vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4)

TOTALE risorse vincolate   (h +(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1)

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2)

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3)

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4)

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h5-i/5)

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i)

TOTALE vincoli derivanti da finanziamenti (h/3)

Altri vincoli

TOTALE altri vincoli  (h/5)



2022 2023 Anni successivi
Imputazione 
non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = ( 

c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08  Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Risorse umane 69.360,65 69.360,65 0,00 0,00 0,00 58.618,00 0,00 58.618,00
11 Altri servizi generali 2.174,00 2.174,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 71.534,65 71.534,65 0,00 0,00 0,00 58.618,00 0,00 58.618,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia
01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C.I.S.A.P.
Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2020

Spese 
impegnate negli 

esercizi 
precedenti con 

copertura 
costituita dal 

fondo 
pluriennale 
vincolato e 
imputate 

all'esercizio 
2021

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2020, non 

destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 
2021 e rinviata 

all'esercizio 
2022 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli 

esercizi:

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2021



03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza
01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio
01  Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo
01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente



01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09
Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente (solo per 
le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06
Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 189.673,32 189.673,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 264.923,34 264.923,34 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10
Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 454.596,66 454.596,66 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute



01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di 
bilancio corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività
01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Reti e altri servizi di pubblica utilità  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02
Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02
Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 526.131,31 526.131,31 0,00 0,00 0,00 68.618,00 0,00 68.618,00



2023 2024 Anni successivi
Imputazione 
non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = ( 

c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08  Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Risorse umane 58.618,00 0,00 58.618,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.618,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 58.618,00 0,00 58.618,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.618,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia
01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C.I.S.A.P.
Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2021

Spese 
impegnate negli 

esercizi 
precedenti con 

copertura 
costituita dal 

fondo 
pluriennale 
vincolato e 
imputate 

all'esercizio 
2022

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2021, non 

destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 
2022 e rinviata 

all'esercizio 
2023 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli 

esercizi:

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2022



03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza
01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio
01  Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo
01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09
Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente (solo per 
le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06
Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10
Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00



13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di 
bilancio corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività
01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Reti e altri servizi di pubblica utilità  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02
Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



02
Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 68.618,00 0,00 68.618,00 0,00 0,00 0,00 0,00 68.618,00



2024 2025 Anni successivi
Imputazione 
non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = ( 

c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08  Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Risorse umane 58.618,00 0,00 58.618,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.618,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 58.618,00 0,00 58.618,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.618,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia
01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C.I.S.A.P.
Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2022

Spese 
impegnate negli 

esercizi 
precedenti con 

copertura 
costituita dal 

fondo 
pluriennale 
vincolato e 
imputate 

all'esercizio 
2023

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2022, non 

destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 
2023 e rinviata 

all'esercizio 
2024 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli 

esercizi:

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2023



03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza
01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio
01  Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo
01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09
Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente (solo per 
le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06
Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10
Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00



13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di 
bilancio corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività
01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Reti e altri servizi di pubblica utilità  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02
Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



02
Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 68.618,00 0,00 68.618,00 0,00 0,00 0,00 0,00 68.618,00



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00%
 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%
 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%
 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%
TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 9.106.814,47 - - -

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 - - -

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 9.106.814,47 0,00 0,00 0,00%
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 195.000,00 48.360,00 48.360,00 24,80%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

% di 
stanziamento 

accantonato al 
fondo nel 

rispetto del 
principio 
contabile 

applicato 3.3
(d)=(c/a)

ACCANTONAME
NTO EFFETTIVO 

DI BILANCIO
(c) 

ACCANTONAME
NTO 

OBBLIGATORIO 
AL FONDO

(b)

C.I.S.A.P.
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2021

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'



3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 126.100,00 16.864,10 16.864,10 13,37%

3000000 TOTALE TITOLO 3 321.100,00 65.224,10 65.224,10 20,31%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00%
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Contributi agli investimenti da UE 0,00 - - -
Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 - - -
Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 9.427.914,47 65.224,10 65.224,10 0,69%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 9.427.914,47 65.224,10 65.224,10 0,69%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00%
 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%
 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%
 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%
TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 8.801.170,33 - - -

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 - - -

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 8.801.170,33 0,00 0,00 0,00%
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 195.000,00 48.360,00 48.360,00 24,80%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

% di 
stanziamento 

accantonato al 
fondo nel 

rispetto del 
principio 
contabile 

applicato 3.3
(d)=(c/a)

ACCANTONAME
NTO EFFETTIVO 

DI BILANCIO
(c) 

ACCANTONAME
NTO 

OBBLIGATORIO 
AL FONDO

(b)

C.I.S.A.P.
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2022

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'



3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 126.100,00 16.864,10 16.864,10 13,37%

3000000 TOTALE TITOLO 3 321.100,00 65.224,10 65.224,10 20,31%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00%
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Contributi agli investimenti da UE 0,00 - - -
Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 - - -
Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 9.122.270,33 65.224,10 65.224,10 0,71%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 9.122.270,33 65.224,10 65.224,10 0,71%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00%
 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%
 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%
 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%
TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 8.801.170,33 - - -

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 - - -

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 8.801.170,33 0,00 0,00 0,00%
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 195.000,00 48.360,00 48.360,00 24,80%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

% di 
stanziamento 

accantonato al 
fondo nel 

rispetto del 
principio 
contabile 

applicato 3.3
(d)=(c/a)

ACCANTONAME
NTO EFFETTIVO 

DI BILANCIO
(c) 

ACCANTONAME
NTO 

OBBLIGATORIO 
AL FONDO

(b)

C.I.S.A.P.
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'



3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 126.100,00 16.864,10 16.864,10 13,37%

3000000 TOTALE TITOLO 3 321.100,00 65.224,10 65.224,10 20,31%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00%
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Contributi agli investimenti da UE 0,00 - - -
Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 - - -
Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 9.122.270,33 65.224,10 65.224,10 0,71%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 9.122.270,33 65.224,10 65.224,10 0,71%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 526.131,31 68.618,00 68.618,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 9.411.050,37 9.105.406,23 9.105.406,23
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 10.873.051,01 9.169.024,23 9.169.024,23
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 58.618,00 58.618,00 0,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 48.360,00 48.360,00 48.360,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -935.869,33 5.000,00 5.000,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 
rimborso dei prestiti (+) 940.869,33 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 5.000,00 5.000,00 5.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

4.474.640,16

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

C.I.S.A.P.
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2021-2023)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 5.000,00 5.000,00 5.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.000,00 5.000,00 5.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :
Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

940.869,33

-940.869,33

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2021 2022 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

C.I.S.A.P.

 1 Rigidità strutturale di bilancio

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate correnti [Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza  (Macroaggregati 

1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 

"Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata 

concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 

Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli 

delle Entrate)

31,34 31,83 31,83

 2 Entrate correnti

2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le 

entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata degli esercizi precedenti / 

Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)
84,98 87,83 87,83

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente Media incassi primi tre titoli di entrata degli esercizi precedenti / 

Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)
54,34 0,00 0,00

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le 

entrate proprie

Media accertamenti degli esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 

"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000  + 

E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza 

dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

1,62 1,68 1,68

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le entrate 

proprie

Media incassi degli esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – 

"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 

"Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle 

"Entrate correnti" (4)

0,88 0,00 0,00

 3 Spese di personale

3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente

(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 

U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV 

spesa concernente il Macroaggregato 1.1) /

Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di 

entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 

Macroaggregato 1.1)

27,89 31,79 31,79

3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di 

personale

Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente 

rispetto al totale dei redditi da lavoro

0,00 0,00 0,00

3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile 

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando 

le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno 

rigide (forme di lavoroflessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc 

U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") /

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro 

dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il 

Macroaggregato 1.1 – FPV  in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

0,07 0,00 0,00

 4 Interessi passivi

GIOVE Siscom Pagina 1 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2021 2022 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

C.I.S.A.P.

4.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne costituiscono la 

fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / 

Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")
0,05 0,05 0,05

4.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario 

U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / 

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

100,00 100,00 100,00

4.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario 

U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza  

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00 0,00 0,00

 5 Investimenti

5.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale Totale stanziamento di competenza  Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei 

relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa 

al netto del FPV

0,00 0,00 0,00

5.2 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza 

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + 

Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

5.3 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite 

finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Stanziamenti di 

competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di 

terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

5.4 Quota investimenti complessivi finanziati da debito Stanziamenti di competenza  (Titolo 6"Accensione di prestiti" - Categoria 

6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito 

di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / 

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e 

acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") 

(10)

0,00 0,00 0,00

 6 Debiti non finanziari

6.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 

2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di 

competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 

"Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di 

terreni")

100,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom Pagina 2 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2021 2022 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

C.I.S.A.P.

6.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 

(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi 

perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a 

Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + 

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 

+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] 

/ stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei  

[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + 

Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi 

(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni 

pubbliche (U.2.03.01.00.000) + 

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + 

U.2.004.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00 0,00 0,00

 7 Debiti finanziari

7.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 

31/12 dell'esercizio precedente (2)
0,00 0,00 0,00

7.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" 

(U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" 

(U.1.07.06.04.000)]+ Titolo 4 della spesa – (Entrate categoria 

4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in 

conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di 

amministrazioni pubbliche  (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto 

capitale da partedi amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti 

dell'amministrazione  (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 

1, 2 e 3 delle entrate

0,00 0,00 0,00

 8 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

8.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo presunto Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di 

amministrazione presunto (6)
56,05 0,00 0,00

8.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di 

amministrazione presunto (7)
0,01 0,00 0,00

8.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione 

presunto (8)
2,81 0,00 0,00

8.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto 

(9)
41,13 0,00 0,00

GIOVE Siscom Pagina 3 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2021 2022 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

C.I.S.A.P.

 9 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

9.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di 

amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di 

amministrazione presunto (3)

0,00 0,00 0,00

9.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato 

riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto 

(1)

0,00 0,00 0,00

9.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei 

titoli 1, 2 e 3 delle entrate
0,00 0,00 0,00

 10 Fondo pluriennale vincolato

10.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del 

bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere 

utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo 

pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di 

previsione concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)

100,00 0,00 0,00

 11 Partite di giro e conto terzi

11.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di 

giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

10,85 11,21 11,21

11.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di 

giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

9,39 11,13 11,13

GIOVE Siscom Pagina 4 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2021 2022 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

C.I.S.A.P.

(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 

2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti e organismi strumentali degli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano 

l'indicatore a decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. 

Gli enti e organismi strumentali degli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo 

dell'esercizio precedente. Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella 

biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Le Autonomie speciali e i loro enti locali e strumentali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. Gli enti e 

organismi strumentali degli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(5) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di 

previsione.
(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

GIOVE Siscom Pagina 5 di 5



Previsioni cassa esercizio 

n+1/ (previsioni competenza 

+ residui) esercizio n+1

Titolo

Tipologia

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

DEFINIZIONE

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-b

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacita' di riscossione

C.I.S.A.P.

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Esercizio n+1: 

Previsioni competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Esercizio n+2: 

Previsioni competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 

Previsioni competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Media accertamenti 

esercizi precedenti / 

Media Totale 

accertamenti 

esercizi precedenti (*)

Percentuale riscossione entrate

Media riscossioni esercizi 

precedenti / Media accertamenti 

esercizi precedenti (*)

 1 Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa

Titolo

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni 

Centrali

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi  dalla Regione o Provincia 

autonoma

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa

10000

 2 Trasferimenti correntiTitolo

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

pubbliche

91,4473,15 72,46 72,46 100,00 62,99

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali 

Private

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e 

dal Resto del Mondo

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti  73,15  72,46  72,46  91,4420000  100,00  62,99

 3 Entrate extratributarieTitolo

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti 

dalla gestione dei beni

0,751,57 1,61 1,61 100,00 75,20

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom Pagina 1 di 3



Previsioni cassa esercizio 

n+1/ (previsioni competenza 

+ residui) esercizio n+1

Titolo

Tipologia

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

DEFINIZIONE

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-b

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacita' di riscossione

C.I.S.A.P.

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Esercizio n+1: 

Previsioni competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Esercizio n+2: 

Previsioni competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 

Previsioni competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Media accertamenti 

esercizi precedenti / 

Media Totale 

accertamenti 

esercizi precedenti (*)

Percentuale riscossione entrate

Media riscossioni esercizi 

precedenti / Media accertamenti 

esercizi precedenti (*)

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 1,031,01 1,04 1,04 100,00 84,48

Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie  2,58  2,65  2,65  1,7830000  100,00  80,57

 4 Entrate in conto capitaleTitolo

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e 

immateriali

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale  0,00  0,00  0,00  0,0040000  0,00  0,00

 5 Entrate da riduzione di attività finanziarieTitolo

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività 

finanziarie

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom Pagina 2 di 3



Previsioni cassa esercizio 

n+1/ (previsioni competenza 

+ residui) esercizio n+1

Titolo

Tipologia

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

DEFINIZIONE

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-b

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacita' di riscossione

C.I.S.A.P.

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Esercizio n+1: 

Previsioni competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Esercizio n+2: 

Previsioni competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 

Previsioni competenza/ 

totale previsioni 

competenza

Media accertamenti 

esercizi precedenti / 

Media Totale 

accertamenti 

esercizi precedenti (*)

Percentuale riscossione entrate

Media riscossioni esercizi 

precedenti / Media accertamenti 

esercizi precedenti (*)

Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

 0,00  0,00  0,00  0,0050000  0,00  0,00

 6 Accensione prestitiTitolo

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a 

medio lungo termine

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 6 Accensione prestiti  0,00  0,00  0,00  0,0060000  0,00  0,00

 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereTitolo

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,0016,06 16,47 16,47 100,00 0,00

Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

 16,06  16,47  16,47  0,0070000  100,00  0,00

 9 Entrate per conto terzi e partite di giroTitolo

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 6,648,18 8,39 8,39 100,00 95,42

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,140,03 0,03 0,03 100,00 98,28

Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e 

partite di giro

 8,21  8,42  8,42  6,7890000  100,00  95,48

TOTALE ENTRATE  100,00  100,00  100,00  100,00  100,00  65,51

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli 

accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di 

preconsuntivo). Gli enti e organismi strumentali degli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

GIOVE Siscom Pagina 3 di 3



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,09 0,10 0,100,00 100,00 0,00 0,10 0,00 70,00Missione 01  

Servizi 

istituzionali,  

generali e di 

gestione

01 Organi 

istituzionali

0,00

1,16 1,32 1,320,00 100,00 0,00 1,20 0,06 99,2802 Segreteria 

generale

0,00

0,23 0,25 0,250,00 100,00 0,00 0,16 0,00 58,8103 Gestione 

economica, 

finanziaria,  

programmazione

, provveditorato

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Gestione delle 

entrate tributarie 

e servizi fiscali

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Ufficio tecnico 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007 Elezioni e 

consultazioni 

popolari - 

Anagrafe e stato 

civile

0,00

0,36 0,36 0,360,00 100,00 0,00 0,39 0,00 79,5708 Statistica e 

sistemi 

informativi

0,00

GIOVE Siscom Pagina 1 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 Assistenza 

tecnico-amminis

trativa agli enti 

locali

0,00

2,91 2,57 2,5785,43 100,00 85,43 1,42 18,52 72,0410 Risorse umane 85,43

6,68 7,59 7,590,00 100,00 0,00 4,96 0,96 93,0611 Altri servizi 

generali

0,00

Totale Missione 01  

Servizi istituzionali,  

generali e di 

gestione

 11,43  12,19  12,19 85,43  85,43  85,43  8,23  19,54 100,00  89,77

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 02 

Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Casa 

circondariale e 

altri servizi

0,00

Totale Missione 02 

Giustizia

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 03 

Ordine pubblico 

e sicurezza

01 Polizia locale e 

amministrativa

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Sistema integrato 

di sicurezza 

urbana

0,00

Totale Missione 03 

Ordine pubblico e 

sicurezza

GIOVE Siscom Pagina 2 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 04 

Istruzione e 

diritto allo 

studio

01 Istruzione 

prescolastica

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Istruzione 

universitaria

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Istruzione 

tecnica superiore

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Servizi ausiliari 

all’istruzione

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007 Diritto allo 

studio

0,00

Totale Missione 04 

Istruzione e diritto 

allo studio

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 05 

Tutela e 

valorizzazione 

dei beni e delle 

attività 

culturali

01 Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Attività culturali 

e interventi 

diversi nel 

settore culturale

0,00

GIOVE Siscom Pagina 3 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

Totale Missione 05 

Tutela e 

valorizzazione dei 

beni e delle attività 

culturali

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 06 

Politiche 

giovanili sport 

e tempo libero

01 Sport e tempo 

libero

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Giovani 0,00

Totale Missione 06 

Politiche giovanili 

sport e tempo libero

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 07 

Turismo

01 Sviluppo e la 

valorizzazione 

del turismo

0,00

Totale Missione 07 

Turismo

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale 

Missione 08 

Assetto del 

territorio ed 

edilizia 

abitativa

01 Urbanistica e 

assetto del 

territorio

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Edilizia 

residenziale 

pubblica e locale 

e piani di edilizia 

economico-popo

lare

0,00

GIOVE Siscom Pagina 4 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

Totale Totale 

Missione 08 Assetto 

del territorio ed 

edilizia abitativa

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 09 

Sviluppo 

sostenibile e 

tutela del 

territorio e 

dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Rifiuti 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Servizio idrico 

integrato

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Aree protette, 

parchi naturali, 

protezione 

naturalistica e 

forestazione

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Tutela e 

valorizzazione 

delle risorse 

idriche

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007 Sviluppo 

sostenibile 

territorio 

montano piccoli 

Comuni

0,00

GIOVE Siscom Pagina 5 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 Qualità dell'aria e 

riduzione 

dell'inquinament

o

0,00

Totale Missione 09 

Sviluppo sostenibile 

e tutela del territorio 

e dell'ambiente

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 10 

Trasporti e 

diritto alla 

mobilità

01 Trasporto 

ferroviario

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Trasporto 

pubblico locale

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Trasporto per 

vie d'acqua

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Altre modalità di 

trasporto

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Viabilità e 

infrastrutture 

stradali

0,00

Totale Missione 10 

Trasporti e diritto 

alla mobilità

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 11 

Soccorso civile

01 Sistema di 

protezione civile

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Interventi a 

seguito di 

calamità naturali

0,00

GIOVE Siscom Pagina 6 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

Totale Missione 11 

Soccorso civile

7,82 7,98 7,980,00 100,00 0,00 2,16 0,00 54,19Missione 12 

Diritti sociali, 

politiche 

sociali e 

famiglia

01 Interventi per 

l'infanzia e  i 

minori e per asili 

nido

0,00

21,85 21,48 21,520,00 100,00 0,00 27,93 0,00 76,2102 Interventi per la 

disabilità

0,00

11,50 11,07 11,030,00 100,00 0,00 15,08 0,00 73,2903 Interventi per gli 

anziani

0,00

8,98 5,69 5,690,00 100,00 0,00 9,07 25,22 76,3204 Interventi per i 

soggetti a rischio 

di esclusione 

sociale

0,00

0,00 0,00 0,000,00 100,00 0,00 8,52 0,00 78,8405 Interventi  per le 

famiglie

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Interventi per il 

diritto alla casa

0,00

15,39 15,85 15,8514,57 100,00 14,57 21,77 55,24 92,4507 Programmazione 

e governo della 

rete dei servizi 

sociosanitari e 

sociali

14,57

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 Cooperazione e 

associazionismo

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale

0,00

GIOVE Siscom Pagina 7 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

Totale Missione 12 

Diritti sociali, 

politiche sociali e 

famiglia

 65,54  62,07  62,07 14,57  14,57  14,57  84,53  80,46 100,00  79,05

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 13 

Tutela della 

salute

01 Servizio sanitario 

regionale - 

finanziamento 

ordinario 

corrente per la 

garanzia dei LEA

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Servizio sanitario 

regionale - 

finanziamento 

aggiuntivo 

corrente per 

livelli di 

assistenza 

superiori ai LEA

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Servizio sanitario 

regionale - 

finanziamento 

aggiuntivo 

corrente per la 

copertura dello 

squilibrio di 

bilancio corrente

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Servizio sanitario 

regionale - 

ripiano di 

disavanzi sanitari 

relativi ad 

esercizi pregressi

0,00

GIOVE Siscom Pagina 8 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Servizio sanitario 

regionale - 

investimenti 

sanitari

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Servizio sanitario 

regionale - 

restituzione 

maggiori gettiti 

SSN

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007 Ulteriori spese in 

materia sanitaria

0,00

Totale Missione 13 

Tutela della salute

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 14 

Sviluppo 

economico e 

competitività

01 Industria,  PMI e 

Artigianato

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Commercio - reti 

distributive - 

tutela dei 

consumatori

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Ricerca e 

innovazione

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Reti e altri 

servizi di 

pubblica utilità

0,00

Totale Missione 14 

Sviluppo economico e 

competitività

GIOVE Siscom Pagina 9 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 15 

Politiche per il 

lavoro e la 

formazione 

professionale

01 Servizi per lo 

sviluppo del 

mercato del 

lavoro

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Formazione 

professionale

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Sostegno 

all'occupazione

0,00

Totale Missione 15 

Politiche per il 

lavoro e la 

formazione 

professionale

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 16 

Agricoltura, 

politiche 

agroalimentari 

e pesca

01 Sviluppo del 

settore agricolo e 

del sistema 

agroalimentare

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Caccia e pesca 0,00

Totale Missione 16 

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e 

pesca

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 017 

Energia e 

diversificazione 

delle fonti 

energetiche

01 Fonti 

energetiche

0,00

GIOVE Siscom Pagina 10 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

Totale Missione 017 

Energia e 

diversificazione delle 

fonti energetiche

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 018 

Relazioni con 

le altre 

autonomie 

territoriali e 

locali

01 Relazioni 

finanziarie con le 

altre autonomie 

territoriali

0,00

Totale Missione 018 

Relazioni con le 

altre autonomie 

territoriali e locali

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 19 

Relazioni 

internazionali

01 Relazioni 

internazionali e 

Cooperazione 

allo sviluppo

0,00

Totale Missione 19 

Relazioni 

internazionali

0,38 0,43 0,430,00 2.967,98 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 20 

Fondi e 

accantonament

i

01 Fondo di riserva 0,00

0,47 0,53 0,530,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Fondo  crediti di 

dubbia esigibilità

0,00

0,43 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Altri fondi 0,00

Totale Missione 20 

Fondi e 

accantonamenti

 1,28  0,96  0,96 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 874,04  0,00

GIOVE Siscom Pagina 11 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

C.I.S.A.P.

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali) 

Esercizio 2021

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2022

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2023

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 50 

Debito pubblico

01 Quota interessi 

ammortamento 

mutui e prestiti 

obbligazionari

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Quota capitale 

ammortamento 

mutui e prestiti 

obbligazionari

0,00

Totale Missione 50 

Debito pubblico

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

14,40 16,41 16,410,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 60 

Anticipazioni 

finanziarie

01 Restituzione 

anticipazioni di 

tesoreria

0,00

Totale Missione 60 

Anticipazioni 

finanziarie

 14,40  16,41  16,41 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 100,00  0,00

7,35 8,37 8,370,00 100,00 0,00 7,24 0,00 95,68Missione 99 

Servizi per 

conto terzi

01 Servizi per conto 

terzi - Partite di 

giro

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Anticipazioni 

per il 

finanziamento 

del sistema 

sanitario 

nazionale

0,00

Totale Missione 99 

Servizi per conto 

terzi

 7,35  8,37  8,37 0,00  0,00  0,00  7,24  0,00 100,00  95,68

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la 

media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 

2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

GIOVE Siscom Pagina 12 di 12



 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 
 
 

 
 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO  

 
2021/2023 

 
E  
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZARIO  

AI SENSI ART. 153, C.4,  
E SUGLI ALLEGATI EX ART. 172 DEL DLGS 267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 -2- 

PARTE PRIMA - NOTA INTEGRATIVA  

 
Premessa 
 
Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio 
(allegato 4/1 del d.lgs.118/2011) prevede, per gli enti che adottano la contabilità 
finanziaria potenziata, la stesura della nota integrativa al bilancio di previsione, 
ovvero una relazione esplicativa dei contenuti del bilancio. 
Il nuovo sistema contabile armonizzato disciplinato dal D. lgs. 118/2011 e dal 
D.P.C.M. 28/12/2011 ha comportato una serie di innovazioni dal punto di vista 
finanziario e contabile nonché programmatico gestionale di cui le più importanti 
sono: 
1. nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese; 
2. previsione delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di 
riferimento; 
3. diverse attribuzioni in termini di variazioni di bilancio; quelle relative alla cassa 
e alle spese di personale per modifica delle assegnazione interne ai Servizi 
diventano di competenza della Giunta; 
4. nuovi principi contabili, tra i quali quello della competenza finanziaria potenziata 
che comporta, tra l'altro, la costituzione obbligatoria secondo specifiche regole del 
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE, ex Fondo Svalutazione Crediti) e del 
Fondo Pluriennale Vincolato (FPV); 
5. previsione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello 
economico patrimoniale; 
6. nuovo Documento Unico di Programmazione DUP in sostituzione della 
Relazione Previsionale e 
Programmatica 
 
La spesa è articolata in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente 
struttura per titoli, funzioni, servizi e interventi. L’elencazione di missioni e 
programmi non è a discrezione dell’Ente, bensì è tassativamente definita dalla 
normativa, diversamente dai programmi contenuti nel bilancio ex DPR 194/1996, 
che potevano essere scelti dall’ente locale, in funzione delle priorità delineate nelle 
linee programmatiche di mandato. 
Quanto alle entrate, la tradizionale classificazione per titoli, categorie e risorse è 
stata sostituita nel bilancio armonizzato  dall’elencazione di titoli e tipologie. 
 
Nel principio contabile inerente la Programmazione di Bilancio, sono elencati i 
documenti che vanno allegati al Bilancio armonizzato, sotto forma di riepiloghi, 
quadri riassuntivi, allegati e sono i seguenti: 
-prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione; 
-prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo 
Pluriennale vincolato; 
-prospetto concernente la composizione del fondo  crediti di dubbia esigibilità; 
-riepilogo delle entrate per titoli e  tipologie; 



 

 -3- 

-riepilogo delle spese  per titoli, 
-bilancio entrate per titolo e tipologia e spese per missioni, programmi e titoli;  
 
Si precisa,  che i livelli di ulteriore dettaglio rientrano nella sfera di competenza 
della Giunta/Cda (quanto ai macroaggregati) o dei dirigenti (quanto alle 
articolazione di entrate e spese al livello IV del piano dei conti finanziario) e, 
pertanto, ai sensi degli articoli 13 e 15 del decreto legislativo 23/6/2011 n. 118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, l’unità di voto elementare da parte del 
Consiglio/Assemblea consortile è  rappresentata dalla tipologia in entrata e dal 
programma in spesa. 
 
Va, altresì, aggiunto, che il bilancio armonizzato, che copre un triennio (2021/2023) 
affianca, per  quanto attiene il primo anno di esercizio (2021), ai dati di competenza 
anche le previsioni di cassa, a differenza dello schema previgente, in cui i dati di 
cassa erano riportati solo a consuntivo, senza alcun riferimento alle previsioni.  
 
La nota integrativa ha la funzione di integrare i dati quantitativi esposti negli 
schemi di bilancio al fine di rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso. 
La nota integrativa al bilancio di previsione di cui alla lettera, presenta almeno i 
seguenti contenuti: 
1. i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con 

particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le 
spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei 
crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo; 

2. L’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente, 
distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 
dall’ente; 

3. L’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato 
di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai 
principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli 
formalmente attribuiti dall’ente; 

4. L’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col 
ricorso al debito e con le risorse disponibili; 

5. Nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato 
comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che 
non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla 
definizione dei relativi cronoprogrammi; 

6. L’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti 
e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti; 

7. Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da 
contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento 
che includono una componente derivata; 



 

 -4- 

8. L’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota 
percentuale; 

9. Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie 
per l’interpretazione del bilancio. 

 
Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, gli 
accantonamenti per le spese potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità 
 
 
Le previsioni triennali di entrata e spesa del bilancio di previsione 2020-2022 
rispettano pertanto i principi contabili che sono il principio dell'annualità, 
dell'unità, dell'universalità, dell'integrità, della veridicità, attendibilità, 
correttezza, e comprensibilità, della significatività e rilevanza, della flessibilità, 
della congruità, della prudenza, della coerenza, della continuità e della costanza, 
della comparabilità e della verificabilità, della neutralità, della pubblicità, 
dell'equilibrio di bilancio, della competenza finanziaria, della competenza 
economica, della prevalenza della sostanza sulla forma. Inoltre con gli allegati 
4/1, 4/2, 4/3 e 4/4 vengono revisionati gli ulteriori principi contabili definiti 
“applicati”, che sono:  
 
1. Principio contabile applicato della programmazione (allegato 4/1)  
2. Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2)  
3. Principio contabile applicato della contabilità economica patrimoniale 
(allegato 4/3)  
4. Principio contabile applicato del bilancio consolidato (allegato 4/4)  
 
Come disposto dal D.lgs. 118/2011, integrato e corretto dal D.lgs. 126/2014, 
all’art. 39 comma 2, il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni 
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi. 
 
In data 6/12/2019 i comuni di Collegno, Grugliasco, Rivoli, Rosta e Villarbasse 
hanno sottoscritto – a seguito dell’avvio della procedura di liquidazione del CISA 
e contestuale nomina di un commissario liquidatore - la Convenzione per l’adesione 
dei Comuni di Rivoli, Rosta e Villarbasse al CISAP a far data dall’01/01/2020. 
Il Commissario liquidatore del CISA ha trasmesso al CISAP i seguenti atti 
finalizzati al trasferimento delle risorse finanziarie ed umane: 
 

- Bilancio Peg del CISA 2019-2021 (prot.n. 9580/2019); 
- Bilancio di liquidazione del CISA 2020/2022 – approvato con 

determinazione n.428/2019 - e contestualmente aggiornamento del bilancio 
PEG sopracitato con riferimento all’annualità 2020 per la corretta 
impostazione dell’esercizio provvisorio 2020 del nuovo Ente in assenza 
dell’approvazione del Bilancio 2020-2022 entro il 31/12/2019 (con prot.n. 
820/2020); 



 

 -5- 

- determinazione di trasferimento del Personale al CISAP a far data 
dall’01/01/2020, di cui si è preso atto con deliberazione del Cda n.44 DEL 
30/12/2019; 

- comunicazione relativa al FPV 2019 del CISA da inserire a Bilancio 
2020/2022 confermando l’importo e gli impegni di cui al Bilancio di 
liquidazione 2020/2022 al netto dell’unico impegno risultante a favore del 
CISAP che pertanto confluirà in avanzo per un importo pari ad Euro 
8.397,39 (con prot.3847/2020); 

- determinazione n. 6/2020 relativa alla rideterminazione dell’avanzo 
presunto del CISA ai fini dell’inserimento nel Bilancio di Previsione del 
CISAP 2020/2022 per un importo pari ad Euro 724.540,42. 

- Nel corso dell’anno 2020 l’attività di liquidazione del CISA Rivoli è 
proseguita, con il trasferimento all’ente CISAP: 
 

 della proprietà di un immobile – Via Assisi Rivoli – con atto notarile 
datato 09/12/2020; 

 trasferimento parziale di cassa per un importo pari ad Euro 
1.289.304,85 (determina Liquidatore nr. 23 del 25/11/2020) 

 
 

Ad oggi la liquidazione dell’Ente risulta ancora in corso. 
 
Il Bilancio di Previsione 2021/2023 ha cercato di superare integralmente la 
logica del Bilancio 2020/2022 costruito - viste le particolari  circostanze 
riguardanti l’unificazione a partire dal Bilancio esercizio provvisorio 2020 
come mera sommatoria dei capitoli di entrata e spesa dei due Enti -   
prevedendo il definitivo accorpamento dei capitoli di spesa (per quelli 
d’entrata l’unificazione era già stata attuata i. A seguito della 
riorganizzazione dell’Ente ancora in corso, sarà possibile definire 
(progressivamente e soprattutto per le annualità 2022/2023) in occasione 
delle prossime variazioni,  capitoli unici di spesa con corretta attribuzione 
alle Aree quali risulteranno definite con il  Piano esecutivo di gestione ed i 
relativi provvedimenti organizzativi della Direzione. 
 
In data 23/12/2021 è stata sottoscritta una nuova convenzione tra i 
Comuni che ha determinato il cambio di denominazione dell’Ente da 
CISAP a Consorzio Ovest Solidale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 -6- 

 
 
 
PARTE ENTRATA 
 
 
Le entrate sono riepilogate nel quadro riassuntivo di seguito riportato: 
 
 

 

 

 

 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 690.099,78                    526.131,31                      68.618,00                      68.618,00 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale 
Utilizzo avanzo di Amministrazione  2219126,14                    940.869,33 

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente                   940.869,33 
                                 -   

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 
totale utilizzo avanzo vincolato CISAP                   940.869,33 
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 
e perequativa 0,00 -                               -                               
Trasferimenti correnti 10.801.913,32             9.106.814,47               8.801.170,33               8.801.170,33               
Entrate extratributarie 337.832,45                  321.100,00                  321.100,00                  321.100,00                  
Entrate in conto capitale -                               -                               -                               
Entrate da riduzione di attività finanziarie -                               -                               -                               
Accensione prestiti -                               -                               -                               -                               
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 2.000.000,00               2.000.000,00               2.000.000,00               2.000.000,00               
Entrate per conto terzi e partite di giro 1.022.500,00               1.022.500,00               1.022.500,00               1.022.500,00               

TOTALE 14.162.245,77             12.450.414,47             12.144.770,33             12.144.770,33             

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE               17.071.471,69               13.917.415,11               12.213.388,33 12.213.388,33             

PREVISIONI 2021 PREVISIONI 2022 PREVISIONI 2023

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

DENOMINAZIONE
PREV.DEF.2020



 

 -7- 

La validità della previsione relativa alle entrate da trasferimenti regionali trova 
fondamento nel disposto della Legge Regionale 1/2004 all’art. 35 (Risorse 
finanziarie di parte corrente) commi 4 “la Regione concorre al finanziamento del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali attraverso proprie specifiche 
risorse”   e 6 “le risorse annuali regionali di cui al comma 4 sono almeno pari a 
quelle dell’anno precedente, incrementate del tasso di inflazione programmato”. 
Si è deciso tuttavia di ridurre l’entrata relativa 

 

Nel dettaglio con riferimento alle entrate da trasferimenti si precisa quanto segue 
quindi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fondo regionale  

 

 

Previsione 2021/2023 

 
  

Fondo ordinario 1.943.816,06 

Fondo ex art.5 LR 1/2004 261.507,70 

Fondo per la disabilità 403.780,00 

Rimborsi ex op 125.000,00 

Fondi anziani non autosufficienti 324.500,00 

Fondo servizi domiciliari 

LR 10/2010 

90.000,00 

Fondo nazionale non autosufficienze FNA 697.492,57 

SAVI 0.00 

Attività centri famiglia minori 7300,00-1500,00-1500 



 

 -8- 

Tenendo conto dell’andamento di tale entrate nell’ultimo biennio – ed essendo 
possibile affermare che tale trend riguardi anche il CISA con riferimento all’anno 
2019 (poiché si tratta di entrate sostanzialmente omogene le cui ripartizioni sono 
effettuate con medesime DD regionali a favore dei tutti gli enti gestori – è stato 
previsto un incremento del fondo ordinario e prudenzialmente è stata ridotta la 
previsione il fondo nazionale non auto. 

E’sostanzialmente confermata la quantificazione delle Entrate derivanti da 
trasferimenti dai Comuni in  coerenza con quanto previsto dallo Statuto. 

Per i Comuni di Collegno e Grugliasco è stata confermata la quota prevista 
storicamente per ex Ipim. 

Per ciò che concerne i“Trasferimenti da ASL” è stato previsto un trasferimento a 
rimborso delle somme erogate dal Consorzio per un progetto sperimentale a favore 
di cittadini anziani non autosufficienti (per la quota sanitaria del 50%) confermato 
anche per l’anno 2020 per l’intero territorio consortile in complessivi Euro 240.000 
(metà quota rimborsata dall’ASL). 

Per quanto riguarda la progettualità è stato necessario poiché il CISA risultava 
essere Ente capofila e il CISAP ente partner fino al 31/12/2019, procedere alla 
unificazione delle poste in entrata. 

Con Decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale del 27 settembre 2019 è stato adottato l'Avviso pubblico 
n. 1/2019 PaIS e stanziate le relative risorse destinate agli ambiti territoriali come 
da tabella allegata all’avviso, precisando che l’Ambito Area Metropolitana Centro, 
avendo raggiunto un livello di spesa approvata uguale o superiore al 50%, potrà 
avvalersi del 100% delle risorse assegnate pari a 166.311,00 euro per il periodo 
2020-2022. 

Il Ministero con Decreto interministeriale del 24/12/2019 ha approvato il riparto 
delle risorse del Fondo Povertà per il biennio 2019-2020 nonché stabilito le finalità 
cui devono essere dedicate, ivi incluso il finanziamento degli oneri per l’attivazione 
e la realizzazione dei PUC, così come i criteri per la ripartizione agli ambiti 
territoriali.  

La Regione Piemonte “Direzione Assessorato alle Politiche della Famiglia, dei 
Bambini e della Casa, Sociale, Pari Opportunità - Direzione Sanità e Welfare, 
Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale” ha comunicato la ripartizione del fondo agli ambiti 
territoriali e l’importo delle risorse destinate all’Ambito Territoriale Area 
Metropolitana Centro pari a euro 595.153,00.Tale somma è stata interamente 
accerta e incassata nell’anno 2020.Attraverso la gestione dell’avanzo e del FPV i 
fondi sono utilizzati nel periodo di riferimento previsto dal Bando. 

Per quanto riguarda il Titolo III delle entrate, le previsioni sono state formulate in 
maniera prudenziale ed in linea con la previsione iniziale dei bilanci precedenti, 
rilevandosi come le maggiori entrate che si registrano in corso d’anno abbiano 
spesso natura non ricorrente.  

E’ stata mantenuta una quota di € 20.000,00 quale recupero dallo Stato dell’IVA 



 

 -9- 

dei servizi istituzionali esternalizzati, Non sono chiari i criteri ministeriali di 
attribuzione del riparto.   

Il fondo pluriennale vincolato in entrata risulta pari ad Euro 526.131,31. 

In sede di Bilancio di Previsione finanziario per gli anni 2020/2022 è stata applicata 
una quota di avanzo di amministrazione complessivo pari ad Euro 2.020. 255,70, 
comprensivo della quota di avanzo vincolato C.I.S.A. così dettagliato: 
 
- avanzo vincolato pari ad € Euro 309.715.28 di avanzo vincolato di 

provenienza C.I.S.A.P. (Rendiconto gestione finanziaria 2018); 
 

- avanzo vincolato pari ad Euro 724.540.42 di provenienza C.I.S.A. 

In corso di esercizio è stato inoltre applicato: 

-  avanzo vincolato (quota C.I.S.A.P da Rendiconto di gestione 2019) pari ad 
Euro 601..000,00. 

- avanzo libero (quota C.I.S.A.P. da Rendiconto di gestione 2019) pari ad Euro 
583.870.44 
 
per complessivi Euro 2.219.126.14. 
 

Per quanto riguarda il Bilancio 2021/2023  è stato determinato un avanzo presunto 
pari ad Euro 5.061.002,86 di cui Euro 1.551.364,83 di avanzo vincolato (costituito 
da maggiori entrate pervenute a fine anno, minori spese da entrate vincolate anno 
2020 e avanzo CISAP 2019 non applicato in corso d’anno).  
Una quota di tale avanzo vincolato presunto pari ad Euro 940.869,33 è stata 
applicata in Bilancio. E’ stato previsto uno stanziamento del fondo di riserva di 
cassa pari all’avanzo vincolato in previsione applicabile. 
 
 
PARTE SPESA 

 

Il bilancio 2021/2023 è strutturato per le spese correnti secondo due missioni:  

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Tale impostazione risale già al Bilancio 2019/2021 ed era stata adottata al fine di 
ottimizzare la ripartizione della spesa,  per rispondere all’esigenza di uniformare lo 
schema di bilancio con il Consorzio CISA,  in previsione dell’unione dei due enti,  
e per la rendicontazione delle attività secondo gli schemi regionali.  

La formulazione delle previsioni è stata effettuata tenendo conto delle spese 
sostenute in passato, delle spese obbligatorie, di quelle consolidate e di quelle 
derivanti da obbligazioni già assunte in esercizi precedenti. 



 

 -10- 

 
Il fondo di riserva è stato quantificato nei limiti di cui all’art. 166 del TUEL e  
dunque in percentuale non inferiore allo 0,30% delle spese correnti e quindi in 
termini di competenza come segue: 

- per l’anno 2021 in euro 52.270,00; 

- per l’anno 2022  in euro 52.570,00; 

- per l’anno 2023 in euro 52.570,00; 

 
E’ stato infine inserito il Fondo di riserva di cassa per l’annualità 2021, pari a € 
1551364,83 superiore allo 0,2% delle spese finali così come previsto dal limite 
minimo disciplinato dal comma 2 dell’art. 166, comma 2 quater, del TUEL, 
finalizzato all’applicazione dell’avanzo vincolato di amministrazione presunto (in 
parte già applicato in Bilancio). 
 
 
FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ (FCDE) 
 
L’altra novità del bilancio armonizzato è la voce, in spesa, del Fondo Crediti di 
Dubbia Esigibilità. 
Il FCDE rappresenta un vero e proprio capitolo di spesa che va a coprire, 
prudenzialmente, la potenziale non esigibilità sugli stanziamenti di entrata, per il 
consorzio, del solo Titolo III, calcolata sulla media degli ultimi 5 anni del rapporto 
tra incassi e accertamenti di ciascuna risorsa di entrata.  
L’ente non è in possesso del dati del CISA relativo all’ultimo quinquennio dal 
momento che l’Ente aveva ritenuto di non dover prevedere questo fondo a fronte 
della certezza della maggior parte delle entrate (trasferimenti da altre 
amministrazioni pubbliche).  
Secondo quanto disposto dai principi contabili,  l’entità del FCDE deve essere 
obbligatoriamente pari almeno alle seguenti percentuali calcolate sull’importo 
determinato secondo l’applicazione del calcolo della media dei cinque anni  
 

 Anno 2020 100 % 
 Anno 2021 100 % 
 Anno 2022 100 %  

 
In via generale non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da 
fidejussione e le entrate tributarie accertate per cassa. Tale accantonamento non 
risulterà oggetto di impegno e genererà pertanto un’economia di bilancio destinata 
a confluire nel risultato di amministrazione come quota accantonata. 
 
Nel presente schema di bilancio ci si è attenuti nel complesso alle percentuali 
attualmente previste e vigenti (nella misura del 100%).: 
 



 

 -11- 

 
 
 
La dimensione iniziale del fondo, determinata in sede di bilancio di previsione, è 
data dalla sola ulteriore quota stanziata con l’attuale bilancio, non soggetta poi ad 
impegno di spesa (risparmio forzoso). 
L’ulteriore somma della componente accantonata con l’ultimo rendiconto (avanzo 
già vincolato per il finanziamento dei crediti di dubbia esigibilità) sarà infatti 
integrata solo ad avvenuto accertamento dell’ammontare dei vecchi crediti in 
sofferenza (residui attivi di rendiconto o comunque riferibili ad esercizi precedenti).  
La dimensione definitiva del fondo sarà calcolata solo a rendiconto, una volta 
disponibili i conteggi finali, e comporterà il congelamento di una quota dell’avanzo 
di pari importo (quota accantonata dell’avanzo).  
 
 
ALTRI ACCANTONAMENTI/FONDI ISCRITTI A BILANCIO 
 

1. Fondo rischi spese per contenzioso 
 

Ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di 
cui all’All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 smi - punto 5.2 lettera h) - in presenza di 
contenzioso con significativa probabilità di soccombenza è necessario che l’Ente 
costituisca un apposito “Fondo Rischi”.  
Nel il triennio 2019/2021, era stato costituito per l’esercizio 2019 in quanto in corso 
un contenzioso con l’Agenzia delle Entrate, che si è risolto con una conciliazione 
che non ha richiesto l’utilizzo delle risorse a suo tempo accantonate. Attualmente 
non sono in corso ne sono previsti contenziosi. Per l’anno 2021 pertanto non sono 
è stato costituito lo specifico fondo relativo. 
 
L’Ente non ha istituito, al momento, un Fondo a copertura degli aumenti 
contrattuali; è già previsto uno stanziamento su specifiche voci di bilancio per gli 
anni 2021/2023 annualità 2021. 

 STANZIAMENTI 
BILANCIO 

%    FCDE 
obbligatorio 

 

FCDE stanziato 
 

Entrate 
extratributarie 

   

Esercizio 2021  
321.100,00 65.224,10 65.224,10 

    
Esercizio 2022 
 321.100,00 65.224,10 65.224,10 

    
Esercizio 2023 
 321.100,00 65.224,10 65.224,10 



 

 -12- 

Quanto previsto nell’annualità 2020 sarà accantonato quale relativo avanzo in sede 
di rendiconto di gestione 2020. 
 
Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente, 
distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 
dall’ente. 
 
La proposta di bilancio 2021/2023 viene presentata prima dell’approvazione del 
Rendiconto di gestione 2020. 
Il C.I.S.A.P approverà il proprio rendiconto relativo all’esercizio 2020. E’ 
attualmente in corso la liquidazione del CISA. 
A seguito della comunicazione dei dati relativi sarà possibile far confluire i residui 
dell’Ente di Rivoli e le poste economico – patrimoniali. 
 
 

2. Fondo di garanzia debiti commerciali. 
 
E’ stato istituito in coerenza con le ultime modifiche previste dall’art. 38-bis del 
decreto crescita un fondo di garanzia debiti commerciali. In via precauzionale è 
stato previsto l’accantonamento al FGDC di un importo pari ad Euro 60.000,00 
(anno 2020). 
 
 

3. Fondo pluriennale vincolato 
 
Il FPV è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al 
finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in 
esercizi successivi al quello in cui è stata accertata l’entrata. 
Secondo il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata gli 
impegni finanziati da entrate a specifica destinazione, di parte corrente o 
investimenti, sono imputati negli esercizi in cui l’obbligazione diventerà esigibile. 
Questo comporta che lo stanziamento di spesa riconducibile all’originario 
finanziamento può essere ripartito pro-quota in più esercizi, attraverso l’impiego 
del cosiddetto “Fondo Pluriennale Vincolato”. 
Questa tecnica contabile consente di evitare sul nascere la formazione di residui 
passivi che, nella nuova ottica, hanno origine solo da debiti effettivamente liquidi 
ed esigibili sorti nello stesso esercizio di imputazione contabile.  
 
In fase di predisposizione del bilancio non è risultato necessario quantificare alcuna 
posta relativa al FPV per gli interventi di parte capitale, non sussistendo casistiche 
particolari nell’attività consortile.  
 



 

 -13- 

Per la parte corrente è stato definito un fondo previsionale -  lo stesso sarà 
ulteriormente definito in sede di riaccertamento ordinario dei residui (rendiconto 
della gestione 2020)  - secondo seguente tabella: 
 
 
Spese  2020 2021 2022 2023 
Total spese 
finali    13.917.415,11 12.213.388,33 12.213.388,33 

di cui  FPV 690.099,78 68.618,00 68.618,00 68.618,00 

      

 
Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti 
e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti 
 
Il Consorzio non ha rilasciato alcuna garanzia. 
 
Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti 
relativi a strumenti  finanziari derivati o da contratti di finanziamento che 
includono una componente derivata 
 
L’Ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o comunque 
contratti di 
finanziamento che includono una componente derivata. 
 
Elenco delle società posseduto con l’indicazione della relativa quota 
percentuale 
 
Non ricorre tale casistica. 
 
Rivoli, 12/01/2020 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Marco Formato) 
        Firmato in originale 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  (Dott.ssa Giuseppa MESSINA) 
                             Firmato in originale 

 
 
 
 
 
 



 

 -14- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 -15- 

PARTE SECONDA    
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZARIO  
AI SENSI ART. 153, C.4,  

E ART. 172 DEL D. LGS 267/2000 
 
La sottoscritta Giuseppa Messina in qualità di Responsabile del servizio finanziario 
del Consorzio Ovest Solidale. 
 

ATTESTA 
 

Ai sensi dell’art. 153 c.4 del TUEL , la veridicità delle previsioni di entrata e la 
compatibilità delle previsioni di spesa , così come indicate dalla Direzione generale 
e dai responsabili delle aree/servizi del consorzio, iscritte nel Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023,  approvato in schema dal Consiglio di amministrazione con 
deliberazione n. 2 del 15/01/2021 e come proposto all’assemblea consortile, 
unitamente ai relativi allegati 
 
Ed inoltre  
 

ATTESTA 
 

Che:  
- non sono allegati i documenti di cui all’art. 172 del TUEL in quanto non 

compatibili e/o non applicabili all’attività del Consorzio con la sola 
eccezione della prima parte della lettera a) del comma 1 rispetto al quale 
l’indirizzo di pubblicazione del rendiconto del penultimo esercizio 
antecedente  a quello cui si riferisce il bilancio (anno 2021) è il seguente : 
http://www.cisap.to.it/index.php/441 
 

- il suddetto progetto di bilancio rispetta i principi di bilancio di cui all’art. 
162 del TUEL, per quanto compatibili con le voci di entrata e spesa di 
competenza del Consorzio 

 
Rivoli, 18/01/2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott.ssa Giuseppa Messina) 

Firmato in originale 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Marco FORMATO) 

Firmato in originale 
 



Consorzio Ovest Solidale 

Provincia di Torino 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

E DOCUMENTI ALLEGATI 

 

 

IL REVISORE UNICO 

Dott. Maurizio Cacciola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 2 di 14 

  

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 2 del 15 gennaio 2021 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

Premesso che l'organo di revisione ha: 

esaminato la proposta di bilancio di previsione 2021-2023, unitamente agli allegati di legge; 

visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» (TUEL); 

visto il D.lgs. 118/2011 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati 

 

  presenta 

 

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 del 

Consorzio Intercomunale dei Servizi alla Persona (in sigla C.I.S.A.P.), che forma parte integrante e 

sostanziale del presente verbale. 

 

Torino, 15 gennaio 2021 

L’ORGANO DI REVISIONE 

(Dott. Maurizio Cacciola) 

 

 

 

 

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 3 di 14 

  

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

Il giorno 15 del mese di gennaio 2021 è stata ricevuta la documentazione per il parere sul bilancio di 

previsione del Consorzio Ovest Solidale (ex CISAP – Convenzione sottoscritta dai sindaci dei Comuni 

Consorziati in data 23/12/2020 Rep. n. 16 del 23/12/2020 per il cambio di denominazione dell’Ente) 

da parte del revisore unico Dott. Maurizio Cacciola, nominato con deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 11 del 29/11/2019. 

Premesso che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D.Lgs. 267/2000 

(Tuel), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema di bilancio allegato 

9) al D.lgs 118/2011. 

 

 Preso atto dello schema del bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2021-2023, approvato 

dal Consiglio di amministrazione in data 15/01/2022 con verbale n.2; 

 Esaminato lo stesso e verificata la relativa documentazione obbligatoria allegata ed in particolare 

per quanto applicabile ai Consorzi e quindi ai sensi:  

• Dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs 118/2011: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del 

d.lgs.118/2011; 

• del punto 9/3 del P.C. applicato allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 lettere e) ed f): 

e) il rendiconto di gestione deliberato relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui 

si riferisce il bilancio di previsione.  

• del D.M. del 9/12/2015,  

f) piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio secondo gli schemi di cui all’allegato 

1,  del decreto; 

              nonché della documentazione necessaria per l’espressione del parere e quindi: 

g) il documento unico di programmazione (DUP) e la nota di aggiornamento dello stesso 

predisposti conformemente all’art. 170 del D.Lgs 267/2000 dal Consiglio di 

amministrazione (Organo esecutivo); 

h) la programmazione triennale del fabbisogno di personale (art. 91 D. Lgs 267/2000, art. 35, 

comma 4 D. Lgs 165/2001 e art. 19, comma 8, Legge 448/2001), contenente il limite 

massimo delle spese per personale a tempo determinato, con convenzione e con 

collaborazioni coordinate e continuative (art.9, comma 28 del D.L.78/2010,) contenuta nel 

DUP 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/12/21/15A09458/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/do/atto/serie_generale/caricaPdf?cdimg=15A0945800100010110001&dgu=2015-12-21&art.dataPubblicazioneGazzetta=2015-12-21&art.codiceRedazionale=15A09458&art.num=1&art.tiposerie=SG
http://www.gazzettaufficiale.it/do/atto/serie_generale/caricaPdf?cdimg=15A0945800100010110001&dgu=2015-12-21&art.dataPubblicazioneGazzetta=2015-12-21&art.codiceRedazionale=15A09458&art.num=1&art.tiposerie=SG


Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 4 di 14 

  

ed infine i seguenti documenti messi a disposizione: 

▪ i documenti e prospetti previsti dallo statuto e dal regolamento di contabilità; 

▪ prospetto analitico delle spese di personale previste in bilancio come individuate dal comma 562 

dell’art.1 della Legge 296/2006; 

 viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

 visto lo statuto dell’Ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione; 

 visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

 visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 4 del 

D.lgs. 267/2000, in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle 

previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2020/2022; 

 Ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, 

attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come 

richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del TUEL. 

 

    VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2020 

 

L’organo consigliare/Assemblea consortile non ha ancora approvato il rendiconto per l’esercizio 2020. 

La tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto dell’anno 2020 per il bilancio 2021-

2023 risulta essere il seguente: 

 

 

 

31/12/2019 

(presunto) 

 

31/12/2020 

(presunto) 

Risultato di amministrazione (+/-) 3.817.506,81 5.061.002,86 

di cui:   

a) Fondi vincolati 1.109.267,60 1.551.364,83 

b) Fondi accantonati  105.557,42 105.953,92 

c) Fondi destinati ad investimento 287,85 287,85 

d) Fondi liberi 

 

2.602.394,04 

 

3.403.396,26 

 

Dalle comunicazioni ricevute non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare.  

Dalle comunicazioni ricevute non risultano passività potenziali probabili, anche tenuto conto del 

fondo accantonato nel risultato d’amministrazione. 

 

 

La situazione di cassa dell´Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati:  

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf
http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 5 di 14 

  

 

2018 

 

2019 

 

2020 

Disponibilità 1.909.846,15 2.276.874,97 4.474.640,16 

Di cui cassa vincolata 0,00 0,00 0.00 

Anticipazioni non estinte al 31/12 0,00 0,00 0.00 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

L’Organo di revisione ha verificato che tutti i documenti contabili sono stati predisposti e redatti sulla 

base del sistema di codifica della contabilità armonizzata. 

Il bilancio di previsione viene proposto nel rispetto del pareggio finanziario complessivo di 

competenza e nel rispetto degli equilibri di parte corrente e in conto capitale. 

Le previsioni di competenza per gli anni 2021, 2022, 2023 confrontate con le previsioni definitive per 

l’anno 2020 sono così formulate:  

 

 

Riepilogo generale entrate e spese per titoli 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

TIT DENOMINAZIONE 
PREV.DEF. 

2020 

PREVISIONI  

2021 

PREVISIONI  

2022 

PREVISIONI 

2023 

      

  

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti  

                     

690.099,78  526.131.311 

                     

68.618,00  

                     

68.618,00  

  

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale         

  Utilizzo avanzo di Amministrazione  

                   

2.219.126,14  940.869.33 

                                  

-    

                                  

-    

  

- di cui avanzo vincolato utilizzato 

anticipatamente                    0       

             

1 

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

                                  

-     

                                  

-    

                                  

-    

2 Trasferimenti correnti 
                

10.801.913,32  9.106.814,47 

                

8.801.170,33  

                

8.801.170,33 

3 Entrate extratributarie 
337.832,45 321.000,00 

                   

321.100,00  

                   

321.100,00  

4 Entrate in conto capitale 
                                  

-    

                                  

-    

                                  

-    

                                  

-    

5 
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 

                                  

-    

                                  

-      

                                  

-    

6 Accensione prestiti 
                                  

-    

                                  

-    

                                  

-    

                                  

-    

7 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

                

2.000.000,00  

                

2.000.000,00 

                

2.000.000,00  

                

2.000.000,00   

9 
Entrate per conto terzi e partite di giro 

                   

1.022.500,00  1.022.500,00 

                   

1.022.500,00 

                   

1.022.500,00 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 6 di 14 

  

 

 

 

 

Riepilogo spese per titoli 

 

 

 

0,00

3.288.501,16 previsione di competenza 10.889.915,11

di cui gia' impegnato 0,00

previsione di cassa 15.483.669,00

866,20 previsione di competenza 5.000,00

di cui gia' impegnato

previsione di cassa 5.866,20

0,00 previsione di competenza 0,00

previsione di cassa 0,00

0,00 previsione di competenza 0,00

di cui gia' impegnato

previsione di cassa 0,00

0,00 previsione di competenza 2.000.000,00

previsione di cassa 2.000.000,00

84.973,17 previsione di competenza 1.022.500,00

previsione di cassa 1.107.473,17

3.374.340,53 previsione di competenza 13.917.415,11

di cui gia' impegnato 0,00

previsione di cassa 18.597.008,37

3.374.340,53 previsione di competenza 13.917.415,11

di cui gia' impegnato 0,00

previsione di cassa

BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2021-2023)

Allegato n.9 - Bilancio di 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TITOLO DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

PRECEDENTE QUELLO CUI QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

ANNO 2021 DELL'ANNO 2022 DELL'ANNO 2023
SI RIFERISCE IL BILANCIO BILANCIO

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TITO LO  1 Spese correnti 14.038.971,69 9.185.888,33 9.185.888,33

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (526.131,31) 68.618,00 (68.618,00) (68.618,00)

16.079.579,50

TITO LO  2 Spese in conto capitale 10.000,00 5.000,00 5.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

10.000,00

TITO LO  3 Spese per incremento 

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

di cui gia' impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

0,00

TITO LO  4 Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

0,00

TITO LO  5 Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere

2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

2.000.000,00

TITO LO  7 Uscite  per conto terzi e  

partite  di giro

1.022.500,00 1.022.500,00 1.022.500,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

1.022.500,00

TO TALE TITO LI 17.071.471,69 12.213.388,33 12.213.388,33

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 526.131,31 68.618,00 68.618,00 68.618,00

19.112.079,50

TO TALE GENERALE DELLE 

SPESE

17.071.471,69 12.213.388,33 12.213.388,33

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 526.131,31 68.618,00 68.618,00 68.618,00

19.112.079,50 18.597.008,37

 
 

L’utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto in sede di previsione è consentito per la sola parte 

costituita dai fondi vincolati e dalle somme accantonate e a condizione che sia approvato da parte 

dell’organo esecutivo il prospetto aggiornato del risultato presunto d’amministrazione.  

  
TOTALE TITOLI 

                

14.162.245,77  

 

12.450.414,47 

                

12.144.770,33  

                

12.144.770,33  

  
TOTALE GENERALE DELLE 

ENTRATE 

                

17.071.471,69  13.917.415,11 

                

12.213.388,33  

                

12.213.388,33 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 7 di 14 

  

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n. 16 e rappresentano le entrate e le spese 

che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se l’obbligazione giuridica 

è sorta in esercizi precedenti. 

 

 

 Fondo pluriennale vincolato (FPV) 

Il Fondo pluriennale vincolato indica le spese che si prevede di impegnare nell’esercizio con 

imputazione agli esercizi successivi, o già impegnate negli esercizi precedenti con imputazione agli 

esercizi successivi, la cui copertura è costituita da entrate che si prevede di accertare nel corso 

dell’esercizio, o da entrate già accertate negli esercizi precedenti e iscritte nel fondo pluriennale 

previsto tra le entrate. 

Il Fondo garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, in cui il 

Fondo si è generato che nasce dall’esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria di 

cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra 

l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 

Il dato attuale è stato determinato sulla base delle previsioni assestate 2019 e quindi suscettibile di 

ulteriori variazioni in sede di rendicontazione/riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2019. 

L’organo di revisione ha verificato in particolare  

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente 

- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive  

- che non risulta fondo pluriennale vincolato iscritta nel titolo secondo/parte capitale  

 

Le fonti di finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nel bilancio per l’esercizio 2020 sono 

relative ad entrate non vincolate per quanto attiene alla regolazione contabile degli istituti 

premianti/accessori a favore del personale e vincolate per quanto attiene la restante parte. 

 

 

 Previsioni di cassa  

Il revisore evidenzia che gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e 

pagamenti in conto competenza e in conto residui e presumono che la gestione dei flussi degli incassi 

e dei pagamenti avvenga secondi flussi aventi in media una normale ricorrenza sotto il profilo 

temporale che, per il Consorzio le cui entrate derivano in buona parte dai contributi regionali, non è 

sempre di facile e puntuale realizzazione.    

Si raccomanda, quindi di monitorare con attenzione i flussi finanziari sia in entrata che in uscita. 

Il saldo di cassa non negativo assicura il rispetto dell’art.162 del Tuel. 

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 8 di 14 

  

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di 

riferimento                        4.474.640,16 

1
Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 0,00

2 Trasferimenti correnti 13.465.866,02

3 Entrate extratributarie 542.105,53

4 Entrate in conto capitale 0,00

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie
0,00

6 Accensione prestiti 0,00

7
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

2.000.000,00

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 1.087.689,84
                     17.095.661,39 

                     21.570.301,55 

1 Spese correnti 15.483.669,00

2 Spese in conto capitale 5.866,20

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00

4 Rmborso di prestiti 0,00

5

Chiusura anticipazioni di istiutto 

tesoriere/cassiere 2.000.000,00

7 Spese per conto terzi e partite di giro 1.107.473,17

TOTALE TITOLI                      18.597.008,37 

SALDO DI CASSA                        2.973.293,18 

PREVISIONI DI CASSA DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI DI CASSA

ANNO 2020

PREVISIONI DI CASSA ENTRATE PER TITOLI

PREVISIONI DI CASSA 

ANNO 2021

TOTALE GENERALE ENTRATE 

TOTALE TITOLI

 
 

 Verifica equilibrio corrente, in conto capitale e finale anno 2021/2023 

 

Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art. 162 del Tuel sono così assicurati: 

 

 
Consorzio Ovest Solidale (Ex C.I.S.A.P.) 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione 

BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2021-2023) 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZ

A ANNO DI 

RIFERIMENT

O DEL 

BILANCIO 

2021 

COMPETENZ

A 

ANNO 2022 

COMPETENZ

A ANNO 2023 

            

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  4.474.640,16       

            

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 
 

526.131,31 68.618,00 68.618,00 

    
 

      

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 
 

9.411.050,37 9.105.406,23 9.105.406,23 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
 

0,00 0,00 0,00 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 9 di 14 

  

    
 

      

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 
 

10.873.051,01 9.169.024,23 9.169.024,23 

     di cui:   
 

      

               - fondo pluriennale vincolato   
 

58.618,00 58.618,00 0,00 

               - fondo crediti di dubbia esigibilità    
 

48.360,00 48.360,00 48.360,00 

    
 

      

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
 

0,00 0,00 0,00 

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità   
 

0,00 0,00 0,00 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   
 

-935.869,33 5.000,00 5.000,00 

            

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO 

EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 

ENTI LOCALI 

    
 

      

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti 

(+) 
 

940.869,33 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
 

0,00     

    
 

      

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-) 
 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 

    
 

      

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE   
 

      

  
 

      

O=G+H+I-L+M     0,00 0,00 0,00 

    
 

      

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di 

investimento 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 10 di 14 

  

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+) 
 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 

    
 

      

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 
 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 
 

0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   
 

      

  
 

      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E     0,00 0,00 0,00 

    
 

      

    
 

      

    
 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

    
 

      

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 11 di 14 

  

            

EQUILIBRIO FINALE   
 

      

  
 

      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y     0,00 0,00 0,00 
      

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :           

Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di 

spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 

liquidità 

(-) 940.869,33     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 

pluriennali 

  -940.869,33 0,00 0,00 

 

Vi sono quindi entrate di parte corrente destinate a spese di investimento per un importo di € 5.000,00.  

 

 Finanziamento della spesa del titolo II 

 

Il titolo II della spesa, al netto del fondo pluriennale vincolato, è finanziato con entrate correnti. 

 

6. La nota integrativa 

 

L’ente ha predisposto la nota integrativa, che sarà allegata al bilancio di previsione in sede di 

approvazione definitiva dello stesso da parte dell’assemblea consortile, secondo quanto previsto dal 

comma 5 dell’art.11 del d.lgs.23/6/2011 n.118.   

 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

 Verifica della coerenza interna 

 

L’organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2021/2023 siano coerenti con gli strumenti 

di programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli atti di 

programmazione di settore (programmazione fabbisogno del personale). 

 

 Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di programmazione DUP 

 

Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dal Consiglio di 

amministrazione, secondo lo schema dettato dal Principio contabile applicato alla programmazione 

(Allegato n. 4/1 al d.lgs. 118/2011) adattato alla realtà del Consorzio, così come segue:  

 

- la deliberazione dell’assemblea Consortile n. 13 del 30/07/2020 riguardante l’approvazione 

approvazione del documento unico di programmazione (DUP) per gli anni 2021/2023”: 

- la deliberazione di assemblea Consortile n. 16 del 19/11/2020 riguardante la verifica degli 

equilibri di Bilancio e l’assestamento. 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 12 di 14 

  

- la deliberazione del Cda n. 1 del 15/01/2021 recante “Approvazione nota di aggiornamento 

del documento unico di programmazione (DUP) per gli anni 2021/2023”. 

 

Il Revisore, in questa sede, verifica la conformità della struttura del DUP sottopostagli ai dettati della 

normativa vigente, attestandone la coerenza, attendibilità e congruità rispetto agli obblighi normativi 

in vigore, così come richiesto dal comma 1bis dell’art. 239 del D.lgs.267/2000.  

 

 Verifica adozione strumenti obbligatori di programmazione di settore e loro coerenza con le 

previsioni 

 

Programmazione del fabbisogno del personale 

 

La programmazione del fabbisogno di personale prevista dall’art. 39, comma 1 della Legge 449/1997 e 

dall’art.6 del D.Lgs. 165/2001 è contenuta per quanto attiene gli elementi di programmazione nel 

sopra richiamato atto di approvazione del DUP.  

L’atto oltre ad assicurare le esigenze di funzionalità e d’ottimizzazione delle risorse per il miglior 

funzionamento dei servizi, prevede una riduzione della spesa attraverso il contenimento della 

dinamica retributiva ed occupazionale. 

 Il fabbisogno di personale nel triennio 2021/2023, tiene conto dei vincoli disposti per le assunzioni e 

per la spesa di personale relativamente al Consorzio. 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

La dimostrazione della quota accantonata a FCDE nel bilancio 2021/2023 è evidenziata nei prospetti 

che seguono per singola tipologia di entrata. Il FCDE è determinato applicando all’importo 

complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al complemento a 100 

delle medie calcolate, come previsto dalla normativa vigente.  

I calcoli sono stati effettuati applicando al rapporto tra gli incassi in c/competenza e gli accertamenti 

degli ultimi 5 esercizi, il metodo prescelto è quello della media semplice. 

L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera 

un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata. 

L’Organo di revisione ha accertato la regolarità del calcolo del fondo ed il rispetto della percentuale 

minima di accantonamento. 

L’entità del FCDE deve essere obbligatoriamente pari almeno alle seguenti percentuali calcolate 

sull’importo determinato secondo l’applicazione del calcolo della media dei cinque anni 

 

• Anno 2021 100 % 

• Anno 2022 100 % 

• Anno 2023 100 %  

 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2021/2023 risulta come dai seguenti prospetti:  

 

 

 

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 13 di 14 

  

 

 

Fondo di riserva di competenza 

Il fondo di riserva è stato quantificato nei limiti di cui all’art. 166 del TUEL e quindi in termini di 

competenza come segue non inferiore allo 0,3% delle spese correnti: 

- per l’anno 2020 in euro 53.270,00,  

- per l’anno 2021 in euro 52.570,00,  

- per l’anno 2022 in euro 52.570,00. 

 

Fondo di riserva di cassa 

La consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cui all’art. 166, comma 2 quater del 

TUEL. E’ stato previsto per un importo pari ad è € 1.551.364,83 - superiore allo 0,2% delle spese finali 

così come previsto dal limite minimo disciplinato dal comma 2 dell’art. 166, comma 2 quater, del 

TUEL – in via prudenziale al fine di dare copertura all’applicazione dell’avanzo vincolato di 

amministrazione presunto (in parte già applicato in Bilancio). 
 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

L’ammontare della spesa in conto capitale, pari a euro  

€ 5.000,00 per l’anno 2021 

€ 5.000,00 per gli anni 2022 e 2023 

è pareggiata dalle entrate ad essa destinate di parte corrente. 

 

 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L’Organo di revisione, a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti,  

considerate congrue le previsioni di spesa e attendibili le entrate previste sulla base:   

- delle risultanze del rendiconto 2019 e delle previsioni definitive 2020;       

- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL per l’anno 2020; 

 STANZIAMENTI 

BILANCIO 

%    FCDE 

obbligatorio 

 

FCDE stanziato 

 

Entrate 

extratributarie 

   

 

Esercizio 2021 

 

321.100,00 65.224,10 65.224,10 

    

 

Esercizio 2022 

 

321.100,00 65.224,10 65.224,10 

    

 

Esercizio 2023 

 

321.100,00 65.224,10 65.224,10 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art166!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art166!vig=


Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 14 di 14 

  

- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel documento unico di 

programmazione 2021/2022; 

- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano giuridicamente 

l’ente; 

- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’ente ha attuato sulle entrate e sulle spese; 

- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 

considerate attendibili le previsioni di cassa nella misura in cui gli enti eroganti rispettano i termini di 

pagamento sia in relazione all’esigibilità dei residui attivi che alle entrate di competenza, e congrue in 

relazione al rispetto, per quanto realisticamente atteso, dei termini di pagamento con riferimento ai 

cronoprogrammi e alle scadenze di legge; 

considerato che l’ipotesi di applicazione dell’avanzo presunto all’esercizio 2021 è compatibile con 

quanto previsto dall’art. 187 comma 3-quater TUEL ; 

considerato che l’ente applica ormai completamente il processo di armonizzazione contabile 

 

 

CONCLUSIONI 

Tutto ciò premesso, in relazione alle motivazioni, osservazioni, raccomandazioni specificate nel 

presente parere, tenuto conto del parere espresso dal Responsabile Amministrativo Finanziario, 

 il Revisore dei Conti  

- verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 

dell’ente e del regolamento di contabilità; 

- rilevata la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

esprime 

ai sensi dell’art. 239 comma 1, lett. b) del TUEL, parere favorevole sulla proposta di bilancio di 

previsione 2021/2023 e sui documenti allegati. 

 

Il Revisore Unico dei Conti 

(Dott. Maurizio Cacciola) 

 

 

 

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000665 del 15/01/2021 Tit 7 Cl 3 Fasc 


	0f807d9d87ae20b2efa1262e8b4793e021acdf0cb821ce54cb564ee8a557ccae.pdf
	aa745c096c4863c2a1813f92e65fae8f4a24554e63021590a11911bb8bec214d.pdf
	d6bbf7a03a32f049a1d0a46443a620468aeb54deba99ede19c7db5c5b909be83.pdf
	d6bbf7a03a32f049a1d0a46443a620468aeb54deba99ede19c7db5c5b909be83.pdf
	d6bbf7a03a32f049a1d0a46443a620468aeb54deba99ede19c7db5c5b909be83.pdf
	c872d4f16ce469a880a3fffbfa616386577e9c759154a4549f955839cbf248de.pdf



	0f807d9d87ae20b2efa1262e8b4793e021acdf0cb821ce54cb564ee8a557ccae.pdf
	0f807d9d87ae20b2efa1262e8b4793e021acdf0cb821ce54cb564ee8a557ccae.pdf
	aa745c096c4863c2a1813f92e65fae8f4a24554e63021590a11911bb8bec214d.pdf


